ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

LEI Nº 3.622, DE 04 DE MAIO DE 2015.

“Altera dispositivos e anexos da Lei

Municipal nº 2.742/2010 e dá outras

providências.”

O Prefeito Municipal de Alto Araguaia, Estado de Mato Grosso, Sr.

Jerônimo Samita Maia Neto, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° O Quadro de Classes e Graus do Cargo de Procurador Jurídico passa

a ser o constante do Anexo I desta Lei, desvinculado do Quadro de Classes e Graus do Cargo

de Bioquímico.

Art. 2º A Lei n.º 2.742/2010 passa a incorporar as alterações constantes

desta lei, ficando o Quadro XI aplicável tão somente ao Cargo de Bioquímico, criando-se o

Quadro XIII, aplicável ao cargo de Procurador Jurídico.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as

disposições em contrário.

Alto Araguaia-MT, 04 de maio de 2015.

JERÔNIMO SAMITA MAIA NETO

Prefeito Municipal

Visto em

_____________/_____________/_____________

______________________
Assessoria Jurídica

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

ANEXO I

Quadro XIII aplicável ao cargo de Procurador Jurídico

Quadro

XIII

Grau Classe I Classe II Classe III Classe IV Classe V

A R$ 5.500,00 R$ 6.959,25 R$ 8.805,68 R$ 11.141,99 R$ 14.098,17

B R$ 5.720,00 R$ 7.237,62 R$ 9.157,90 R$ 11.587,67 R$ 14.662,10

C R$ 5.948,80 R$ 7.527,13 R$ 9.524,22 R$ 12.051,18 R$ 15.248,58

D R$ 6.186,75 R$ 7.828,21 R$ 9.905,19 R$ 12.533,22 R$ 15.858,53

E R$ 6.434,22 R$ 8.141,34 R$ 10.301,40 R$ 13.034,55 R$ 16.492,87

F R$ 6.691,59 R$ 8.467,00 R$ 10.713,45 R$ 13.555,94 R$ 17.152,58

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA

CNPJ: 03.579.836/0001-80

AV.  CARLOS HUGUENEY, 572 - CENTRO, CEP.  78.780-000 - TEL/FAX.  (66) 3481 – 1165/1006

ANEXO I

 QUADRO DE PESSOAL

 CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

 Procurador

Jurídico

30 horas

Semanais

02 Prestar serviços de assistência jurídica à Municipalidade nos diversos

segmentos do Direito, consultando, pesquisando, analisando,

avaliando e interpretando jurisprudências, atos normativos, leis e

outros instrumentos.

Defender os interesses do Município, atuando como preposto nas

várias localidades e foros, acompanhando a evolução de cada

processo a partir das audiências e julgados ocorridos, dentro das

diversas instâncias forenses e cuidando da preparação de toda a

documentação hábil, convocação de testemunhas, apresentação de

provas e atendo-se especialmente, aos prazos, horários e datas.

Assistir às diversas áreas da Prefeitura, provendo-lhes de orientação

técnica relativamente à elaboração de contratos de prestação de

serviços, nos procedimentos, decisões e assuntos que envolvam

interpretação jurídica.

Analisar e aprovar editais de licitação.

Executar outras atividades afins à sua unidade funcional, a partir das

necessidades e demandas da área e de conformidade com as

orientações dadas pela sua chefia imediata.

Curso superior

completo em

Direito, com

registro definitivo

no respectivo

Conselho

Profissional.

R$ 5.500,00